DIESSEITS DES GOLDENEN HORNS:
ALTSTADT UND EYUP
Topkapi-Palast
Macht und Pracht der osmanischen Herrscher
Die Welt hinter dem Schleier:
Leben im Harem
Hagia Eirene
Archiologisches Museum
Hagia Sophia
Konstantin der GroBe
Sultan-Ahmet-Moschee (Blaue Moschee)
Arasta-Basar
GroBer Palast der byzantinischen Kaiser,
Mosaikenmuseum
Traditionelle Istanbuler Holzhiuser
Hippodrom
Sokollu-Mehmet-Paga-Moschee

8
10
12

14
16
18
20
24
26
30

32
34
36
38

Kiiquk-Ayasofya-Moschee (Kleine Hagia Sophia) 40

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/100930593X

Yerebatan-Zisterne
Cagalogfu-Hamam
Nuruosmaniye-Moschee
Grofer Basar
Geknlipft oder gewebt:
tiirkische Teppichkunst
Biicherbasar
Traditionsreiches Handwerk: Gold und Silber
Beyazit-Moschee
Siilleymaniye-Moschee
Riistem-Pasa-Moschee
Agyptischer Basar (Gewiirzbasar)
Yeni-Moschee Hiinkar Kasn
Hafen von Emindnii
Galatabriicke
Mythen und Legenden: das Goldene Horn
Bahnhof Sirkeci
Sehzade-Moschee (Prinzenmoschee)

42
44
46
48

50
52
54
56
58
62
64
66
68
70
72
74
76

Valens-Aquadukt 78
Fatih-Moschee (Eroberermoschee) 80
Okumenisches Patriarchat von Konstantinopel ~ 82
Fethiye-Moschee

(Pammakaristos-Klosterkirche) 84
Chora-Kirche 86
Theodosianische Landmauer 88
Eylip-Sultan-Moschee 90
Kunst- und Kulturzentrum Santralistanbul 92

JENSEITS DES GOLDENEN HORNS:
NEUSTADT, EUROPAISCHES

BOSPORUSUFER 94
Karakdy (Galata), Tophane 96
Jiidisches Leben unter dem Halbmond 98
Museum Istanbul Modern 100
Sternschnuppen der Kunst: Biennale Istanbul 102
Kilic-Ali-Pasa-Moschee, Nusretiye-Moschee 104

digitalisiert durch EF&E‘%?EIEH
|


http://d-nb.info/100930593X

Galataturm
Jung und tolerant: Nightlife in Istanbul
Museum Galata Mevlevihanesi
Tinel, Istiklal Caddesi
Stark und dunkel: tirkischer Kaffee und Tee
Nevizade Sokak, Cicek-Passage
Vom Mythos zum »Museumshotel«:
»Pera Palace«
Pera Museum
SiiBes Istanbul
Atatiirk: »ich bin die Tiirkei«
Dolmabahce-Palast
Yildiz-Palast, Ciragan-Palast
Pamuk: »Mit einer Nadel
einen Brunnen graben«
Ortakdy
Ortakdy-Moschee (Biyitk-Mecidiye-Moschee)
Zwischen den Welten: der Bosporus

106
108
110
12
114
116

118
120
122
124
126
128

130
132
134
136

INHALTSVERZEICHNIS

Arnavutkéy, Bebek
Yali: traditionelle Holzvillen am Bosporus
Rumeli Hisan
Fatih-Sultan-Mehmet-Briicke

(zweite Bosporusbriicke)
Moderne Zeiten: eine Stadt im Wandel
Sariyer

JENSEITS DES BOSPORUS:

IM ASIATISCHEN TEIL DER STADT
Anadolu Kavag

Beylerbeyi

Mihrimah-Moschee (Iskele-Moschee)

Kiz Kulesi (Madchenturm)
Sakirin-Moschee

Bahnhof Haydarpasa

Stadtnah: ein Ausflug zu den Prinzeninseln

138
140
142

144
146
148

150
152
154
156
158
160
162
164

Atlas
Register, Webadressen
Impressum

166
174
176



