

DIESSEITS DES GOLDENEN HORNS:					
ALTSTADT UND EYÜP	8	Yerebatan-Zisterne	42	Valens-Aquädukt	78
Topkapi-Palast	10	Cağaloğlu-Hamam	44	Fatih-Moschee (Eroberermoschee)	80
<i>Macht und Pracht der osmanischen Herrscher</i>	12	Nuruosmaniye-Moschee	46	<i>Ökumenisches Patriarchat von Konstantinopel</i>	82
<i>Die Welt hinter dem Schleier:</i>		Großer Basar	48	Fethiye-Moschee	
<i>Leben im Harem</i>	14	Geknüpft oder gewebt: <i>türkische Teppichkunst</i>	50	(Pammakaristos-Klosterkirche)	84
Hagia Eirene	16	Bücherbasar	52	Chora-Kirche	86
Archäologisches Museum	18	<i>Traditionsreiches Handwerk: Gold und Silber</i>	54	Theodosianische Landmauer	88
Hagia Sophia	20	Beyazit-Moschee	56	Eyüp-Sultan-Moschee	90
<i>Konstantin der Große</i>	24	Süleymaniye-Moschee	58	Kunst- und Kulturzentrum Santralistanbul	92
Sultan-Ahmet-Moschee (Blaue Moschee)	26	Rüstem-Paşa-Moschee	62	JENSEITS DES GOLDENEN HORNS:	
Arasta-Basar	30	Ägyptischer Basar (Gewürzbasar)	64	NEUSTADT, EUROPÄISCHES	
Großer Palast der byzantinischen Kaiser, Mosaikenmuseum	32	Yeni-Moschee Hünkar Kasrı	66	BOSPORUSUFER	94
<i>Traditionelle Istanbuler Holzhäuser</i>	34	Hafen von Eminönü	68	Karaköy (Galata), Tophane	96
Hippodrom	36	Galatabrücke	70	<i>Jüdisches Leben unter dem Halbmond</i>	98
Sokollu-Mehmet-Paşa-Moschee	38	<i>Mythen und Legenden: das Goldene Horn</i>	72	Museum Istanbul Modern	100
Küçük-Ayasofya-Moschee (Kleine Hagia Sophia)	40	Bahnhof Sirkeci	74	<i>Sternschnuppen der Kunst: Biennale Istanbul</i>	102
		Şehzade-Moschee (Prinzenmoschee)	76	Kılıç-Ali-Paşa-Moschee, Nusretiye-Moschee	104

INHALTSVERZEICHNIS

Galataturm	106	Arnavutköy, Bebek	138	Atlas	166
<i>Jung und tolerant: Nightlife in Istanbul</i>	108	<i>Yali: traditionelle Holzvillen am Bosporus</i>	140	Register, Webadressen	174
Museum Galata Mevlevihanesi	110	Rumeli Hisarı	142	Impressum	176
Tünel, İstiklal Caddesi	112	Fatih-Sultan-Mehmet-Brücke (zweite Bosporusbrücke)	144		
<i>Stark und dunkel: türkischer Kaffee und Tee</i>	114				
Nevizade Sokak, Çiçek-Passage	116	<i>Moderne Zeiten: eine Stadt im Wandel</i>	146		
<i>Vom Mythos zum »Museumshotel«: »Pera Palace«</i>	118	Sarıyer	148		
Pera Museum	120	JENSEITS DES BOSPORUS:			
<i>Süßes Istanbul</i>	122	IM ASIATISCHEN TEIL DER STADT	150		
<i>Atatürk: »Ich bin die Türkei«</i>	124	Anadolu Kavağı	152		
Dolmabahçe-Palast	126	Beylerbeyi	154		
Yıldız-Palast, Çırağan-Palast	128	Mihrimah-Moschee (Iskele-Moschee)	156		
<i>Pamuk: »Mit einer Nadel einen Brunnen graben«</i>	130	Kız Kulesi (Mädchensturm)	158		
Ortaköy	132	Şakirin-Moschee	160		
Ortaköy-Moschee (Büyük-Mecidiye-Moschee)	134	Bahnhof Haydarpaşa	162		
<i>Zwischen den Welten: der Bosporus</i>	136	<i>Stadtnah: ein Ausflug zu den Prinzeninseln</i>	164		